MOÇÃO nº     /2020

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:
Ementa: Moção de Apoio ao Exmo. Sr. Prefeito de Valinhos, Orestes Previtale Junior, para que possa ajudar os profissionais que trabalham no Transporte de Estudantes da cidade.

[bookmark: _GoBack]Os vereadoresDalva Berto, Mônica Morandi e Israel Scupenaro requerem, nos termos regimentais, após apreciação e aprovação do nobre Plenário,que seja encaminhada esta Moção de Apoio ao Exmo. Sr. Prefeito de Valinhos, Orestes Previtale Junior, para que possa encontrar propostas e soluções à situação que se encontra os profissionais que trabalham com o Transporte Estudantil na cidade.

Por conta da Pandemia, desde a segunda quinzena de março, as aulas da Rede Pública, Municipal e Estadual, bem como a Rede Particular, estão com as aulas suspensa e, desde então, não há atividade remuneratória para estes profissionais que cumprem com as obrigações de tributos e taxas na cidade de Valinhos.

Desta forma, estes profissionais buscaram esta Vereadora para que pudesse intermediar junto ao Poder Executivo uma proposta de solução para esta situação emergencial que estão vivendo, aliás como muitos outros setores da cidade. Inclusive, na sexta-feira, dia 23 de Maio, encaminhamos também ao Exmo.Sr. Prefeito um requerimento sobre este assunto.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres Edis a aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO, para que seja encaminhado ao EXMO. Sr. Prefeito Orestes Previtale Junior.

Valinhos, 26 de Maio de 2020.

                                                   DALVA BERTO
	                                             Vereadora

MÔNICA MORANDI				ISRAEL SCUPENARO
Vereadora						Vereador